
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 
Servizio Patrimonio culturale, Editoria e Informazione 

 

Oggetto: Affidamento diretto, ex art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., della fornitura di 
abbonamenti annuali al quotidiano l'Unione Sarda. CIG ZC8296A2CD 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO PATRIMONIO CULTURALE, EDITORIA E INFORMAZIONE 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione e 

sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori Regionali”; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 ” e ss.mm.ii. “Disciplina del personale regionale ed 

organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di 

contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”; 

VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 48 “Legge di stabilità 2019”; 

VISTA la Legge regionale 28 gennaio 2018, n. 49 “Bilancio di previsione triennale 2019-2021”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 1/5 del 8.01.2019, recante "Ripartizione delle 

tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e 

spesa, conseguenti all’approvazione della legge di bilancio di previsione 2019-2021, n. 

49 del 28 dicembre 2018” e la Deliberazione della Giunta regionale n. 1/6 del 8 gennaio 

2019 “aggiornamento ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e 

macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa”; 

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

Siglato da: SAVIO PUDDU

Prot. N. 14295 del 05/08/2019
Determinazione N.1007



 
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT 
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

 
Direzione generale dei Beni culturali, informazione, spettacolo e sport  

Servizio beni librari e documentari, biblioteca e archivio storico   

 
 

  2/4 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del D.Lgs. 

163/2006”, nelle parti attualmente in vigore; 

VISTA la L.R. 13 marzo 2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture” 

VISTA la Deliberazione n. 206 del 1 marzo 2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione: Linee 

Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

VISTI  la Legge 13 agosto 2010, n. 136, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii. e il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 

159 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove 

disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 13 agosto 2010, n. 136” e ss. mm.e ii.; 

VISTO il D.P.G.R. 13 novembre 1986 n. 177, recante il Regolamento dei servizi della biblioteca 

regionale; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 

28506/38 del 27/09/2018 di nomina della Dott.ssa Anna Paola Mura a Direttore Ad 
Interim del Servizio Patrimonio culturale, Editoria e Informazione;  

RICHIAMATI gli artt. 1 e 2 del menzionato D.P.G.R. 13 novembre 1986, n. 177, in base ai quali la 

Biblioteca regionale - organismo interdisciplinare librario e di documentazione che 
costituisce il supporto alla ricerca, allo studio e all'informazione per il complesso 
dell'attività amministrativa della Regione - garantisce gli acquisti di opere librarie e 

periodiche per le esigenze della Biblioteca e in accoglimento delle richieste degli singoli 
uffici dell’Amministrazione regionale; 

VISTA la richiesta dell'Ufficio stampa della Presidenza della Regione con cui si chiede di 

sottoscrivere con la massima urgenza gli abbonamenti annuali al quotidiano L'Unione 
Sarda; 

RAVVISATA inoltre, l’esigenza di sottoscrivere anche per la Biblioteca Regionale l’abbonamento 

annuale al quotidiano L'Unione Sarda; 

RILEVATO che l'importo annuale della fornitura di n. 4 abbonamenti annuali al quotidiano L’Unione 
sarda di cui n. 2 abbonamenti multimediali (Edicola + online) e n. 2 abbonamenti online, 

Siglato da: SAVIO PUDDU

Prot. N. 14295 del 05/08/2019
Determinazione N.1007



 
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT 
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

 
Direzione generale dei Beni culturali, informazione, spettacolo e sport  

Servizio beni librari e documentari, biblioteca e archivio storico   

 
 

  3/4 

come da preventivo acquisito dal sito internet del fornitore, ammonta a € 917, 98, IVA 
inclusa; 

CONSIDERATO che l'art. 36 comma 2 lett. a) del succitato D. Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni 
appaltanti, per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, procedano mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

CONSIDERATO che il valore della procedura è inferiore a € 1.000,00, IVA inclusa; 

CONSIDERATO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, c. 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296 e 
ss.mm.ii., nel caso di acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 1.000,00 non 

sussiste l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione o agli 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’ articolo 328, comma 1, del Regolamento di cui 
al Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure;  

DATO ATTO che la Società L’Unione Sarda S.p.a., editore del quotidiano L’Unione Sarda, ne 

commercializza anche la versione online; 

RICHIAMATO  l’art. 32, c. 2, del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 che stabilisce che nei casi di cui all'articolo 
36, comma 2, lettera a), “la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti”;  

ACCERTATO che è esclusa la predisposizione del DUVRI in quanto l’appalto consiste in una mera 

fornitura (Determinazione dell’Autorità di Vigilanza 3/2008 del 5 marzo 2008); 

VERIFICATA la disponibilità delle somme sul Bilancio regionale 2018, Missione 05 Programma 01, 
UPB S03.01.005 - Capitolo SC03.0082 - Cod. PCF U.1.03.02.05.003 - Cod. Gest. 

E212001800; 

RITENUTO pertanto, che ricorrono le condizioni per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 
2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, alla Società L’Unione Sarda S.p.a., con sede legale in 

Cagliari, Piazza L'Unione Sarda, della fornitura di n. 4 abbonamenti annuali al quotidiano 
L’Unione sarda di cui n. 2 abbonamenti multimediali (Edicola + online) e n. 2 
abbonamenti online; 

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 32, c. 14 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il contratto sarà stipulato 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;  

Siglato da: SAVIO PUDDU

Prot. N. 14295 del 05/08/2019
Determinazione N.1007

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000744758ART0,__m=document


 
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT 
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

 
Direzione generale dei Beni culturali, informazione, spettacolo e sport  

Servizio beni librari e documentari, biblioteca e archivio storico   

 
 

  4/4 

DATO ATTO che è stato acquisito presso il sistema gestito dal'ANAC il seguente codice identificativo 
di gara (CIG) ZC8296A2CD 

DETERMINA 

ART. 1 È affidata a L’Unione Sarda S.p.a., ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., la fornitura di n. 4 abbonamenti annuali al quotidiano L’Unione sarda 

di cui n. 2 abbonamenti multimediali (Edicola + online) e n. 2 abbonamenti online per 
l’importo complessivo di € 917,98, IVA inclusa.  

ART. 2 Il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi 

dell’art. 32, c. 14 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

ART. 3 I conseguenti adempimenti amministrativi e contabili verranno disposti con atti successivi.  

La presente determinazione verrà notificata all’Assessore Regionale della Pubblica istruzione, beni culturali, 

informazione, spettacolo e sport, per il tramite del Direttore Generale dei Beni Culturali, Informazione, 

Spettacolo e Sport, come previsto dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998 n. 31. 

Il Direttore del Servizio ad Interim 

Anna Paola Mura 

 

Siglato da: SAVIO PUDDU

Prot. N. 14295 del 05/08/2019
Determinazione N.1007



Firmato digitalmente da

ANNA PAOLA
MURA

Prot. N. 14295 del 05/08/2019
Determinazione N.1007


		2019-08-05T15:18:51+0200
	Anna Paola MURA




